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Souhrn

Hypotéza: Diabetes mellitus 1.typu (DM 1) ovlivňuje denzitu buněk a stav subbazálního

nervového plexu rohovky.

Cíl práce: Zhodnotit možnou souvislost mezi změnami rohovky a diabetickou retinopatií

(DR), dobou trvání DM 1 a věkem v době diagnózy DM 1 a parametry kompenzace diabetu.

Metodika: Do studie bylo zařazeno 60 pacientů s DM 1, z toho 20 pacientů v

intenzifikovaném inzulínovém režimu, a 20 zdravých kontrolních subjektů. Účastníci studie

byli vyšetřeni in vivo konfokálním mikroskopem rohovky (IVCM). Pomocí IVCM byla

hodnocena denzita bazálních epiteliálních buněk, keratocytů a buněk endotelu a stav

subbazálních nervových vláken rohovky [denzita nervových vláken rohovky (NFD), délka

nervových vláken (NFL), denzita větvení nervových vláken (NBD) a tortuozita (NFT)].

Hodnoceny byly možné souvislosti mezi parametry kompenzace diabetu [glykovaný

hemoglobin (HbA1c), glykémie a dávka inzulínu] a dalšími klinickými faktory.

Výsledek: Denzita bazálních epiteliálních buněk se zvyšovala s věkem (p = 0,026), zatímco

denzita stromálních buněk a buněk endotelu s věkem klesala (p = 0,003, p = 0,0005, p <

0,0001). Po stanovení diagnózy DM 1 tato asociace s věkem oslabila. U pacientů s DM 1 jsme

prokázali poškození nervových vláken (p < 0,0001). Poškození korelovalo se stupněm DR.

Pacienti s DM 1 s vyšším věkem při stanovení diagnózy DM 1 měli vyšší denzitu nervových

vláken (p = 0,0021). Hodnota HbA1c neměla vliv na stav nervových vláken rohovky. NBD

byla nejvyšší u pacientů s vyšší glykemickou variabilitou (p = 0,023). NFD, NFL a NBD byly

statisticky významně vyšší u pacientů s vyšší celkovou dávkou inzulínu na kilogram váhy

(p = 0,02, p = 0,01, resp. p = 0,012).

Závěr: Výsledky naznačují, že věk v době diagnózy DM 1 může mít důležitý vliv na stav

nervových vláken a denzitu buněk rohovky. Celková dávka inzulínu na kilogram váhy je

důležitým faktorem ovlivňujícím stav nervových vláken a musí být zohledněna v budoucích

studiích diabetické neuropatie a její progrese. Při objasňování vývoje diabetických komplikací

musí být věnována větší pozornost dalším možným faktorům.

Klíčová slova: Konfokální mikroskopie rohovky, Diabetes mellitus 1.typu, Diabetická

keratopatie, Nervová vlákna rohovky, Diabetická retinopatie, Diabetická neuropatie,

Glykemická variabilita
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Summary

Hypothesis: Diabetes mellitus type 1 (DM 1) influences density of cells and the status of

subbasal nerve fibers of the cornea.

Purpose: A possible association between changes in the cornea and diabetic retinopathy

(DR), DM duration, age at the time of DM diagnosis, and parameters of diabetes

compensation are evaluated.

Methods: The study included 60 patients with DM 1, among these 20 patients were treated

with an intensified insulin regimen, and 20 healthy control subjects. The subjects were

examined using in vivo corneal confocal microscopy (IVCM). The density of basal epithelial

cells, keratocytes and endothelial cells, and the status of the subbasal nerve fibers [corneal

nerve fiber density (NFD), nerve fiber length (NFL), nerve branch density (NBD), and

tortuosity (NFT)] were evaluated using IVCM. Possible associations between parameters of

diabetes compensation [glycated hemoglobin (HbA1c), glycemia, and insulin dose], and other

clinical factors were analyzed.

Results: Basal epithelial cell density increased with age (p=0.026), while stromal and

endothelial cell density decreased with age (p = 0.003, p = 0.0005, p <0.0001). After the DM1

diagnosis was established, this association with age weakened. We showed nerve fibers

damage in DM 1 patients (p <0.0001). The damage correlated with the degree of DR. DM1

patients with higher age at DM 1 diagnosis had a higher nerve fiber density (p = 0.0021).

HbA1c had an insignificant effect on corneal nerve parameters. NBD was the highest in those

with higher glycemic variability (p = 0.023). NFD, NFL, and NBD were statistically

significantly higher in those with higher total insulin per kilogram (p = 0.02, p = 0.01, and p =

0.012, respectively).

Conclusion: The results indicate that age at DM1 diagnosis potentially has an important

effect on final nerve fiber and corneal cell density. Total insulin dose per kilogram is an

important factor influencing nerve fiber status and needs to be considered in future studies of

diabetic neuropathy and its progression. Also, more attention must be paid to other possible

factors when elucidating the development of diabetic complications.

Key words: Corneal confocal microscopy, Diabetes mellitus type 1, Diabetic keratopathy,

Corneal nerve fiber, Diabetic retinopathy, Diabetic neuropathy, Glucose variability
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1. Úvod

Diabetes mellitus (DM) je chronické metabolické onemocnění způsobené vrozeným

a/nebo získaným nedostatkem produkce inzulínu pankreatem nebo neúčinností již

vytvořeného inzulínu. Absolutní nebo relativní nedostatek inzulínu vedoucí k hyperglykemii

je společným jmenovatelem pro diabetes mellitus 1. typu (DM 1) i 2. typu (DM 2). Zvýšená

koncentrace glukózy v krvi vede k metabolickým, funkčním a morfologickým změnám,

jejichž důsledkem jsou pozdní mikroangiopatické a makroangiopatické komplikace diabetu

(Gubitosi-Klug R. A. et al., 2014).

Diabetes mellitus představuje nejrozšířenější systémové onemocnění na světě, a to

s narůstající prevalencí. Od počátku 21. století se hovoří již o epidemii DM (Threatt J. et al.,

2013). Podle světové zdravotnické organizace (World Health Organization) trpí celosvětově

diabetem 422 milionů lidí. Odhaduje se, že do roku 2030 onemocnění postihne 555 milionů

a v roce 2040 až 640 milionů lidí (Markoulli M. et al., 2018). Jen v České republice se počet

pacientů s DM blíží již 1 milionu lidí.

Diabetická neuropatie (DN) a retinopatie (DR) jsou spolu s diabetickou nefropatií

nejzávažnější mikroangiopatické komplikace DM. Oftalmologické komplikace, které

se manifestují hlavně diabetickou retinopatií, patří mezi hlavní příčiny slepoty ve vyspělých

zemích (Markoulli M. et al., 2018).

Naopak změny tkání povrchu oka spojené s DM, včetně rohovky, nejsou dobře známy.

Poškození jednotlivých vrstev rohovky se označuje souhrnným pojmem keratopatie, která

se rozvine až u dvou třetin pacientů s diabetem (Han S. B. et al., 2019). Tento pojem v širším

smyslu zahrnuje i neuropatii rohovky. U pacientů s DM dochází postupně k poškození

nervových vláken rohovky, jehož důsledkem je snížená citlivost (Tavakoli M. et al., 2010).

Neuropatie rohovky má dále za následek zhoršení hojení rohovkového epitelu a zvýšenou

náchylnost k přetrvávajícím epiteliálním defektům a rohovkovým infekcím (Cruzat A. et al.,

2017, O’ Donnell C. et al., 2012). Tyto komplikace mohou rovněž vést ke slepotě, která

podtrhuje důležitost porozumění dopadu DM na povrchové tkáně oka (Han S. B. et al., 2019).

Diabetická neuropatie představuje závažnou, až život ohrožující komplikaci DM, která

postihuje 50-90 % pacientů (LeCaire T. J. et al., 2013). Diagnóza DN bývá často stanovena

pozdě, protože neurologické a elektrofyziologické metody identifikují až rozvinutou

neuropatii. K zajištění co nejlepšího účinku léčby je však potřeba identifikovat neuropatii

v její časné fázi, při postižení nemyelinizovaných tenkých vláken (Tavakoli M. et al., 2013).
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Byla prokázána úzká souvislost mezi rozvojem DN a patologickými změnami nervových

vláken rohovky. Morfologické změny nervové pleteně v rohovce předcházejí klinickým

projevům DN (Tavakoli M. et al., 2010).

V oftalmologii v současné době narůstá zájem o neinvazivní metody umožňující studovat

in vivo tkáně na buněčné úrovni. Jednou z takových metod je in vivo konfokální mikroskopie

rohovky (IVCM), neinvazivní, rychle se rozvíjející vyšetřovací metoda. Průhlednost rohovky

umožňuje zobrazit in vivo jednotlivé vrstvy na buněčné úrovni (Lutty G. A., 2013). IVCM

se tak stává nadějnou metodou nejen pro zjištění diabetické keratopatie, ale mohla by sloužit

[…]


stromatu a endotelu a stav subbazálních nervových vláken rohovky [denzita nervových

vláken (NFD), délka nervových vláken (NFL), denzita větvení nervových vláken (NBD)

rohovky a tortuozita nervových vláken (NFT)]. Zhodnotili jsme závislost změn rohovky

diabetických pacientů na stupni DR, na době trvání a na věku v době diagnózy DM 1

a na parametrech celkové kompenzace. U 20 pacientů s DM 1 v intenzifikovaném

inzulínovém režimu byly hodnoceny možné souvislosti mezi parametry kompenzace

glykémie (HbA1c, SD glykémie a dávky inzulínu) a dalšími klinickými faktory

a stavem nervových vláken rohovky.
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Výsledky: Denzita bazálních epiteliálních buněk se zvyšovala s věkem (p = 0,026),

zatímco denzita stromálních buněk a buněk endotelu s věkem klesala (p = 0,003, p =

0,0005, p <0,0001). Po stanovení diagnózy DM 1 se tato asociace s věkem oslabila. U

pacientů s DM 1 jsme prokázali poškození nervových vláken (p <0,0001). Poškození

korelovalo se stupněm DR. Čím vyšší byl věk pacientů s DM 1 v době stanovení

diagnózy DM 1, tím byla hustota nervových vláken vyšší (p = 0,0021). Neprokázali

jsem vliv HbA1c na parametry nervových vláken rohovky. NBD byla vyšší u pacientů s

vyšší glykemickou variabilitou (p = 0,023). NFD, NFL a NBD byly statisticky

významně vyšší u pacientů s vyšší celkovou dávku inzulínu na kilogram váhy (p = 0,02,

p = 0,01, resp. p = 0,012).

Závěr: Naše výsledky naznačují, že věk v době diagnózy DM 1 může mít významný

vliv na stav nervových vláken a denzitu buněk rohovky. Důležitým faktorem

ovlivňujícím stav nervových vláken rohovky je rovněž celková dávka inzulínu

na kilogram a měla by se vzít v úvahu v budoucích studiích diabetické neuropatie a její

progrese. Při objasňování vývoje diabetických komplikací musí být věnována větší

pozornost i dalším možným celkovým faktorům.

Klíčová slova: Konfokální mikroskopie rohovky, Diabetes mellitus 1.typu, Diabetická

keratopatie, Nervová vlákna rohovky, Diabetická retinopatie, Diabetická neuropatie,

Glykemická variabilita
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9. Summary

Introduction: Relation of diabetes mellitus (DM) to the diabetic keratopathy and

various stages of corneal nerve fiber damage has been well accepted. A possible

association between changes in the cornea of diabetic patients and diabetic retinopathy

(DR), DM duration, and age at the time of DM diagnosis were evaluated. Neuropathies

are among the most common long-term complications of diabetes mellitus. Good

glycemic control is essential in prevention of this complication. DM patients with

similar mean glucose levels or glycated hemoglobin (HbA1c) levels often exhibit

differences in evaluation of diabetic complications. One reason for these differences

may be the differences in glucose variability.

DM patients with similar mean glucose levels or HbA1c levels often exhibit differences

in glucose variability

Hypothesis: Diabetes mellitus damages the subbasal nerve fibers of the corneal and

affects the density of epithelial, endothelial and stromal cells. Corneal changes in

patients with DM are dependent on the degree of diabetic retinopathy (DR), age at

diagnosis, duration of DM, and compensation parameters.

Purpose: To compare changes in cell density in individual layers of cornea and status

of subbasal nerve fibers in patients with type 1 DM (DM 1) and in healthy subjects. To

evaluate the dependence of corneal changes in diabetic patients and the degree of DR,

duration of DM 1, age at the time of diagnosis of DM 1 and parameters of glycemic

compensation.

Methods: The study included 60 patients with DM 1 and 20 healthy control subjects.

The subjects were examined using in vivo corneal confocal microscopy (IVCM). The

density of basal epithelial cells, keratocytes and endothelial cells, and the status of the

subbasal nerve fibers [corneal nerve fiber density (NFD), nerve fiber length (NFL), and

nerve branch density (NBD)] were evaluated using IVCM. We evaluated the

dependence of corneal changes in diabetic patients and the degree of DR, duration of

DM 1, age at the time of diagnosis of DM 1 and parameters of glycemic compensation.
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Among 20 patients with DM 1 treated with an intensified insulin regimen, possible

associations between the status of the subbasal nerve fibers and parameters of glycemic

compensation (HbA1c, glycemia SD, and insulin dose), and other clinical factors were

evaluated.

Results: Basal epithelial cell density increased with age (p=0.026), while stromal and

endothelial cell density decreased with age (p=0.003, p=0.0005, p<0.0001). After the

DM 1 diagnosis was established, this association with age weakens. We proved nerve

fiber damage in DM 1 patients (p<0.0001). The damage correlated with the degree of

DR. DM 1 patients with higher age at DM 1 diagnosis had a higher nerve fiber density

(p=0.0021). HbA1c had a negligible effect on corneal nerve parameters. Also, NBD was

the highest in those with higher glycemic variability (p = 0.023). NFD, NFL, and NBD

were statistically significantly higher in those with higher total insulin per kilogram (p =

0.02, p = 0.01, and p = 0.012, respectively).

Conclusion: These results indicate that age at DM 1 diagnosis has an important effect

on final nerve fiber and corneal cell density. Total insulin dose per kilogram may be an

important factor influencing nerve fiber status and needs to be considered in future

studies of diabetic neuropathy and its progression. Also, more attention must be paid to

other possible factors when elucidating the development of diabetic complications.

Key words: Corneal confocal microscopy, Diabetes mellitus type 1, Diabetic

keratopathy, Corneal nerve fiber, Diabetic retinopathy, Diabetic neuropathy, Glucose

variability
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11. Přílohy
