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MUDr. Marie Česká Burdová předkládá disertační práci na téma změn očních tkání s hlavním

zřetelem k tkáním povrchu oka.

Práce byla provedena na Oční klinice dětí a dospělých 2. LF a FN Motol, v oboru

experimentální chirurgie.

Autorka si stanovila hlavní hypotézu: diabetes mellitus (DM) poškozuje nervová

vlákna subbazálního nervového plexu rohovky a ovlivňuje denzitu epiteliálních,

endoteliálních a stromálních buněk. Změny v rohovce u pacientů s DM jsou závislé na stupni

diabetické retinopatie (DR), věku v době diagnózy, době trvání DM a parametrech

kompenzace.

Cíle práce:

- zhodnocení rozdílů v denzitně epiteliálních, stromálních a endotelových buněk mezi

skupinou pacientů s DM1 a skupinou zdravých jedinců

- zhodnocení stavu nervových vláken subbazálního nervového plexu rohovky a

stanovení možné souvislosti mezi změnami v rohovce a stupněm DR

- zhodnocení možné souvislosti mezi změnami v rohovce a dobou trvání DM 1

- zhodnocení vztahu parametrů kompenzace ke stavu subbazálního nervového plexu

rohovky u pacientů s DM 1 léčených IIT.

Práce se skládá z následujících kapitol:

1. Souhrn v českém a anglickém jazyce

2. Úvod (anatomie a funkce rohovky, diabetická keratopatie a neuropatie rohovky,

patogeneze diabetické keratopatie a neuropatie rohovky, konfokální mikroskop,

diabetická neuropatie,

3. Hypotéza

4. Cíle dizertační práce

5. Materiál a metodika

6. Výsledky

7. Diskuze

8. Závěr

9. Přílohy

10. Seznam použitých zkratek

11. Seznam publikací

V úvodu autorka shrnuje recentní poznatky o anatomii a funkci rohovky, podrobně

objasňuje pojem diabetická keratopatie a neuropatie rohovky a klinické důsledky. Věnuje se

zasvěceně patogenezi této komplikace, kterou rozebírá z různých úhlů pohledu.

Velmi důležitá je kapitola věnovaná metodice využívající konfokální mikroskopii, která

byla vlastní cestou realizace dizertační práce. V této kapitole je práce doplněna obrazovým

materiálem převážně z archívu autorky. Dále se věnuje problematice diabetické neuropatie a

hodnoceným parametrům kompenzace.

Do vlastního vědeckého hodnocení byli zařazeni po podepsání informovaného

souhlasu zdraví dobrovolníci (20 osob) a pacienti s diabetem 1. typu. (60 osob). V práci jsou

precizně dokumentovány všechny skutečnosti, které by mohly mít vliv na konečné

hodnocení nálezů. Pacienti s DM byli rozděleni pro hodnocení podle nejzákladnějšího

schématu – bez nálezu retinopatie, lehká DR, těžká DR. Následně bylo přesně podle

popsaného protokolu provedeno skenování rohovky.

Denzita bazálních epiteliálních buněk v předním a zadním stromatu a endotelových

buněk byla hodnocena pomocí analytického softwaru v manuálním režimu. Pro analýzu

nervových vláken byl použit individualizovaný software, hodnoty vyjádřeny v celkové délce

vláken, denzitně hlavních a všech nervových vláken (No/mm2), denzita větvení a tortuozita.

Statistická analýza byla provedena adekvátním testem ANOVA, intervaly spolehlivosti

byly získány pomocí Waldova testu.

Hlavní výsledky: jsou shrnuty v jednotlivých podrobných tabulkách. Souhrnně bylo

potvrzeno významně delší trvání DM1 u pacientů s těžkou DR., hodnoty glykohemoglobinu

se přesto nelišily. Byla prokázána závislost denzity buněk na věku. Naopak denzita buněk

předního a zadního segmentu se s věkem snižovala.

Nebyly nalezeny žádné vazby mezi věkem a sledovanými parametry nervových vláken

rohovky. Sledované parametry byly nižší u pacientů s DM1 než u kontrolních osob. Mezi

parametry nervových vláken a A1c nebo dobou trvání DM1 nebyla prokázána závislost.

Nebyl prokázán vliv věku, pohlaví, BMI, váhou kouření cigaret na sledované

parametry rohovky.

V podrobně vedené diskuzi autor porovnává výsledky své práce s údaji v dostupné

literatuře s fundovanými komentáři.

Celá práce je zpracována přehledně, s respektováním logických návazností

jednotlivých studovaných problémů, velice dobře dokumentována stran metodiky,

statistických metod, získaných výsledků a kvalitní diskuze. Co se týče vlastní diskuze, vždy

ukazuje velice široké teoretické znalosti autora a velmi dobrou fundovanost v dané

problematice. Rozsah citované literatury je, dle mého soudu, naprosto dostatečný, opírá se o

stěžejní díla týkající se dané problematiky. Členění publikace: přehledné, logické, obsahuje

všechny požadované kapitoly

Závěry jednotlivých prací jsou střízlivé, nepřekračují nikde pole vymezené získanými

výsledky. Diskuze je ozdrojovaná184 kvalitními citacemi.

Statistické zpracování: kvalitní.

Publikační aktivita autora: Odpovídá požadavkům, dvě práce s IF, jednou hlavní

autor, jednou spoluautor. Další práce v recenzovaných časopisech a abstrakta. Přiloženy dvě

originální práce in extenso.

Literatura: dostatečná, aktuální, týkající se tématu, dobře diskutována ve vlastní

práci, celkem 52 citací

Formální úprava a jazyk: bez zásadních připomínek, drobné překlepy.

Přínos práce:

K celé práci nemám zásadní připomínky, pouze bych položil několik doplňujících

otázek:

1. Mohla by uvedená metoda sloužit jako podklad pro longitudinální sledování změn při

různých intervencích?

2. Popište praktický přínos metody konfokální mikroskopie pro běžnou ambulantní

medicínu

3. Je možná spolupráce na projektu, který připravuje Interní klinika - Zhodnocení

krátkodobého a dlouhodobého vlivu podávání kyseliny thioktové na projevy

neuropatie ve studované oblasti?

Souhrn oponentského posudku: text plně odpovídá požadavkům na disertační práci,

doporučuji přijmout k dalšímu řízení resp. obhajobě. Předkládaná doktorská disertační práce

MUDr. Marie České Burdové „Změny tkání oka u pacientů s diabetem mellitus s důrazem

na tkáně povrchu oka“ splňuje veškeré náležitosti kvalitní, klinicky pojaté a velmi dobře

dokumentované doktorské disertační práce.

Praha 24. 9. 2019 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA